
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N° 84 
 
OGGETTO: CRISI IDRICA NEI TERRITORI DELLA BARONIA SERVITI DALLA DIGA 
MACCHERONIS: OPERA PROVVISION. SUL RIO POSADA PER L'APPROVVIGIONAMENTO 
IDROPOTABILE ABITATO DI TORPE' (CUP I42E24000170002) - NOMINA RUP, 
ASSISTENTI AL RUP, UFF. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI. 
 

Il giorno 26/07/2024, il sottoscritto ing. Sebastiano Bussalai, dirigente dell’Area Tecnica dell’intestato 

Consorzio che interviene nel presente provvedimento in sostituzione del Direttore Generale Ing. Antonio Madau, 

temporaneamente assente ai sensi del vigente P.O.V. consortile; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e ss.mm. e ii. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 26 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni di Direttore Generale; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) Approvato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 2 del 04 febbraio 2022 e dall’Organo di Controllo 
Regionale con provvedimento prot. n.2602 in data 17 febbraio 2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 8/2018 (Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture); 

VISTO il Regolamento consortile per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche; 

PREMESSO CHE: 

- a causa del perdurare della grave crisi idrica nel Sistema Posada, alimentato dal serbatoio di Maccheronis, la 
Giunta Regionale, con Delibera n. 19/6 del 25.06.2024, ha finanziato l’elenco degli interventi da attuarsi nei 
territori dei Comuni di Torpè, Posada, Siniscola, Budoni e San Teodoro dettagliatamente descritti negli allegati alla 
predetta Delibera denominati “ALLEGATO A - Ricognizione interventi strutturali Sistema Posada” e “ALLEGATO B 
- Ricognizione interventi gestionali Sistema Posada”, a gravare sui Capitoli di spesa del bilancio regionale ivi 
indicati; 

- tra gli interventi di cui al citato Allegato A è stato ricompreso anche l’intervento appresso indicato, per il quale è 
stato individuato, quale beneficiario, questo Consorzio: 

Beneficiario Intervento Proc. attuazione 
Importo 

complessivo 

Consorzio di 

Bonifica della 

Sardegna Centrale  

Crisi idrica nei territori della Baronia serviti dalla 

diga di Maccheronis: opera provvisionale sul rio 

Posada per l’approvvigionamento idropotabile 

dell’abitato di Torpè 

Convenzione di 

finanziamento 
€ 100.000,00 

 

RICHIAMATA la delibera n. 54 del 05.07.2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha approvato lo 
schema di convenzione proposto dall’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici, regolante l’assegnazione del 
finanziamento citato e l’attuazione del relativo intervento emergenziale; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’intervento in oggetto prevede la fornitura, posa in opera e gestione di un sistema di pompaggio provvisionale da 
installarsi nell’alveo del rio Posada, in corrispondenza dell’abitato di Torpè, al fine di alimentare con tali acque, 
qualora i livelli del serbatoio di Maccheronis non consentano altrimenti, il potabilizzatore comunale a servizio 
dell’abitato di Torpè; 

- l’intervento in oggetto può essere eseguito in “amministrazione diretta” da parte della struttura consortile; 
- in considerazione della scarsità di risorsa idrica presente nel serbatoio di Maccheronis, la realizzazione 

dell’intervento riveste carattere d’urgenza; 
- in particolare, in considerazione del periodo estivo, si rende necessario procedere con sollecitudine all’ordine 

degli impianti elettrici e meccanici necessari per la predisposizione del sistema di pompaggio; 

CONSIDERATO CHE, a tale fine, si rende necessario avviare apposita procedura di gara per l’acquisizione della 
fornitura in argomento, previa nomina del RUP; 



 
 

 2 

CONSIDERATO altresì che appare opportuno individuare, fin d’ora, anche le altre figure tecniche, amministrative da 
destinare alla realizzazione dell’intervento; 

VISTO l’art. 15, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito definito “Codice”) che prevede che “… le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti nominino il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o 
dell'ente concedente, preferibilmente in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 
requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel 
rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 

VISTO l’art. 4, comma 3 dell’Allegato I.2 al Codice, che prevede Il RUP possa svolgere, per interventi quali quelli in 
oggetto e nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di progettista e di direttore dei lavori; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (POV) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica), adottato dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 6 del 24.04.2019 ed integrato con Deliberazione 
del Consiglio dei Delegati n. 8 del 28.06.2019, esecutiva a seguito di approvazione dell'Organo di controllo 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP (Provvedimento n. 12333 del 16.07.2019); 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale n. 26 del 05.06.2020, con la quale il personale consortile è 
ripartito ed assegnato tra le Aree Amministrativa, Tecnica e Tecnico-Gestionale e Agraria e i relativi Settori 
organizzativi previsti nel vigente POV; 

RITENUTO di costituire, con personale consortile in possesso delle competenze professionali necessarie per svolgere 
le necessarie funzioni nell'ambito della procedura in oggetto, i seguenti Uffici: 

UFFICIO RUP: 

- Responsabile Unico del Progetto: ing. Pino Crisponi; 
- Assistente del RUP: dott. Massimo Curreli; 

UFFICIO PROGETTAZIONE: 

- Progettista: ing. Pino Crisponi; 
- Collaboratore alla progettazione: geom. Ivan Canu; 
- Responsabile della sicurezza in fase di progettazione: geom. Ivan Canu; 

UFFICIO DI DIREZIONE DEI LAVORI: 

- Direttore dei lavori: ing. Pino Crisponi; 
- Direttore operativo: geom. Ivan Canu; 
- Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione: geom. Ivan Canu;  

ACQUISITE dall’ing. Crisponi, dal dott. Curreli e dal geom. Canu, in conformità a quanto stabilito nel vigente Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024, le relative dichiarazioni di insussistenza di 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati contro la pubblica amministrazione 
previsti dal Capo I del Titolo II del libro secondo del codice penale; 

D E T E R M I N A 

1. di nominare, per l’attuazione dell’intervento “Crisi idrica nei territori della Baronia serviti dalla diga di 
Maccheronis: opera provvisionale sul rio Posada per l’approvvigionamento idropotabile dell’abitato di Torpè”. CUP: 
I42E24000170002, di cui alla D.G.R. n. 19/6 del 25.06.2024, i seguenti Uffici deputati alla realizzazione dello 
stesso: 

UFFICIO RUP: 

- Responsabile Unico del Progetto: ing. Pino Crisponi; 
- Assistente del RUP: dott. Massimo Curreli; 

UFFICIO PROGETTAZIONE: 

- Progettista: ing. Pino Crisponi; 
- Collaboratore alla progettazione: geom. Ivan Canu; 
- Responsabile della sicurezza in fase di progettazione: geom. Ivan Canu; 

UFFICIO DI DIREZIONE DEI LAVORI: 

- Direttore dei lavori: ing. Pino Crisponi; 
- Direttore operativo: geom. Ivan Canu; 
- Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione: geom. Ivan Canu;  

2. di dare atto che i funzionari consortili sopra richiamati sono in possesso delle competenze professionali 
necessarie per lo svolgimento dell’incarico; 

3. di dare atto che il RUP curerà ogni adempimento necessario per l’attuazione della presente determinazione ed 
eserciterà tutte le funzioni previste dalla normativa vigente in materia; 



4. di dare atto che tutte le funzioni poste in capo agli Uffici sopra richiamati dovranno svolte nel rispetto di quanto 
previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti consortili, nonché in osservanza delle specifiche 
disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza adottato dal 
Consorzio; 

5. di trasmettere il presente atto al RUP e ai componenti dell’Ufficio RUP, dell’Ufficio di Progettazione e dell’Ufficio 
di Direzione dei lavori; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo consortile ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 
vigente statuto consortile e di dare attuazione alle forme di pubblicazione ai fini della trasparenza dal D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm. e ii. 

 

  PER IL DIRETTORE GENERALE 
 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 
 
 
 
 
 

proposta n. 539 del 26/07/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 26/07/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  26/07/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


